



Til Mikkel Skovgaard, MB

Besvarelse af politikerspørgsmål vedr. seksualundervisning på ungdomsuddannelser stillet af Mikkel Skovgaard (Ø)

Mikkel Skovgaard (Ø) har den 14. februar 2022 stillet Sundheds- og Omsorgsforvaltningen spørgsmål vedrørende kommunes samarbejde med de københavnske ungdomsuddannelser om seksuel sundhed.

Spørgsmål:

"Oven på regeringens udmeldinger om at ville styrke seksualundervisningen på ungdomsuddannelserne (se link i bunden) vil jeg gerne bede forvaltningen gøre rede for nuværende og tidligere initiativer på og samarbejder med ungdomsuddannelserne om seksualundervisning og seksuel sundhed blandt unge. Hvis det er muligt at sige noget så tidligt, må forvaltningen desuden gerne gøre rede for, hvordan man forholder sig til regeringens udmeldinger, og hvilke muligheder de giver for at styrke indsatser på københavnske ungdomsuddannelser.

Link: <https://www.uvm.dk/aktuelt/nyheder/uvm/indlaeg-og-taler-af-m/2022/220210-seksualundervisning-i-ungdomsuddannelserne>"

Svar:

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen har forskellige initiativer til understøttelse af seksuel sundhed og trivsel blandt unge på ungdomsuddannelserne. En del af initiativerne foregår i regi af Sundheds- og Omsorgsforvaltningens partnerskab med københavnske ungdomsuddannelser om at forbedre elevernes trivsel og sundhed. Derudover har Sundheds- og Omsorgsforvaltningen forskellige indsatser til understøttelse af unges seksuelle sundhed, som ikke involverer ungdomsuddannelserne.

I nedenstående præsenteres forvaltningens forskellige indsatser på området.

Samarbejde med Sex & Samfund om seksualundervisning

Gennem en årrække har forvaltningen i samarbejde med Sex & Samfund tilbudt undervisning i køn, krop og seksualitet til unge på de københavnske ungdomsuddannelser. Samarbejdet finansieres af Sundheds- og Omsorgsudvalgets bevilling til seksuel sundhed.

2. marts 2022

Sagsnummer
2022-0049599

Dokumentnummer
2022-0049599-6

Center for Sundhed og
Forebyggelse
Afdeling for Strategisk
Folkesundhed
Sjællandsgade 40, Bygning H, 3.
sal
2200 København N

EAN-nummer
5798009290359

www.kk.dk

Undervisningen, som varetages af Sex & Samfunds ung-til-ynge-underviserkorps, er dialogbaseret og normkritisk og tager udgangspunkt i såvel klassisk seksualoplysning om præventionsformer og kroppens anatomi som dialog om køn, krop og seksualitet.

Undervisningen sætter fokus på at øge de unges mulighedsrum, når de skal forholde sig til valg af prævention, uønsket graviditet, seks sygdomme, men også de etiske aspekter i forhold til at passe på hinanden i seksuallivet og viden om egne rettigheder; fx retten til egen krop, retten til at vælge sin partner og retten til privatliv.

I 2021 blev der gennemført 39 klasseundervisninger for ca. 700 unge på ungdomsuddannelser i København og afholdt ni undervisninger for unge på botilbud og klubber. Normalt gennemføres der ca. 80 undervisninger årligt, men i 2021 blev en del undervisninger aflyst pga. Covid-19.

Ud over Sex & Samfunds undervisning i køn, krop og seksualitet på ungdomsuddannelserne finansierer Sundheds- og Omsorgsudvalget også, at Sex & Samfund tilbyder supplerende seksualundervisning i 4.-10. klasse som et supplement til den obligatoriske seksualundervisning i folkeskolen. Der gennemføres ca. 300 undervisninger årligt.

Sex & Samfunds undervisning, både på ungdomsuddannelserne og i grundskolen, evalueres på Sundheds- og Omsorgsudvalgets initiativ i 1. halvår af 2022 for at sikre, at undervisningen er tidssvarende og udstyrer børnene og de unge med de rette handlekompetencer ift. at varetage deres seksuelle sundhed og trivsel.

Sundhedstjek til 16-24-årige

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen tilbyder sundhedstjek til unge i alderen 16-24 år. Tilbuddet foregår både i forvaltningens Center for Børn og Unge Sundhed på Nørrebro samt løbende på de forskellige ungdomsuddannelser i København.

Tilbuddet består af en enkeltstående samtale, som kan handle om både den unges fysiske, psykiske, sociale eller seksuelle sundhed og trivsel. I 2021 er der gennemført 780 Sundhedstjek, hvoraf der i lidt mere end 10 % af samtalerne er blevet talt om seksuel sundhed

Hjemmeprøvetagningstest for klamydia og gonorré

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen og Sex & Samfund tilbyder i samarbejde en hjemmeprøvetagningstest for klamydia og gonorré til unge københavnere i alderen 15-25 år.

Hjemmeprøvetagningstesten er den samme som den, der bruges hos praktiserende læger og analyseres på samme vis. Drift og udsending af testen varetages af Sex & Samfund og er en løsning for de unge, som ikke lader sig teste hos egen læge eller på en klinik. Hvert år udsendes ca. 4.400 tests til unge københavnere.

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen har siden 2019 sendt breve via e-boks til alle 20-25-årige unge mænd i Københavns Kommune med

tilbud om gratis hjemmeprøvetagningstest for klamydia og gonorré. Brevene er målrettet unge mænd, da testraten i Københavns Kommune er højere blandt kvinder end blandt mænd. Udsendelserne har medført, at flere unge mænd har bestilt testen, og forvaltningen vurderer, at udsendelsen har bidraget til, at flere unge mænd har ladet sig teste.

Afprøvning af opsøgende test-, rådgivnings- og oplysningsaktiviteter på udvalgte ungearener

I 2021-22 afprøver forvaltningen i samarbejde med AIDS-Fondet opsøgende test-, rådgivnings- og oplysningsaktiviteter for klamydia- og gonorré på udvalgte ungearener i København, heriblandt ungdomsuddannelser, Ungdommens Folkemøde og få udvalgte kollegier. Formålet med afprøvningen er at få flere unge til at lade sig teste for smitte med klamydia og gonorré med henblik på at vurdere, om denne metode skal indgå som et tilbud fremadrettet.

Ungeprofilundersøgelsen giver viden om elevernes trivsel og sundhed

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen er positivt stillet over for regeringens udmeldinger om seksualundervisning på ungdomsuddannelserne. Mange unge har deres seksuelle debut mens de går på en ungdomsuddannelse, hvilket kan generere nye spørgsmål og behov for yderligere viden på området. I modsat fald kan manglende viden om og handlekompetence i forhold til egen seksualitet øge risikoen for smitte med seksuelt overførte infektioner, uønskede graviditeter og seksuelle erfaringer, som efterfølgende fortrydes. Sundheds- og omsorgsforvaltningen afventer eventuelle nærmere udmeldinger fra regeringen, før forvaltningen forholder sig konkret til implementeringen. Forvaltningens partnerskab med de københavnske ungdomsuddannelser vil dog være en god ramme for iværksættelse og implementering af initiativer.

Som en del af partnerskabet gennemføres også den landsdækkende spørgeskemaundersøgelse *Ungeprofilundersøgelsen*, som giver viden om unges trivsel og sundhed nationalt, kommunalt og på den enkelte ungdomsuddannelse.

Ifølge den seneste ungeprofilundersøgelse svarer 52 % af eleverne på københavnske ungdomsuddannelser, at de har haft samleje. Af de elever, der har haft samleje, brugte 37 % kondom ved deres seneste samleje, mens 15 % ikke brugte nogen prævention ved deres seneste samleje (svar vedr. afbrudt samleje er ikke taget med).

32 % blandt de københavnske piger svarer, at de indenfor de seneste 12 måneder har været udsat for ubehagelig seksuel berøring e.l., og dette gør sig gældende for 12 % blandt drengene.

Katja Kayser

/Katrine Schjønning